
 

 

ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá průběhovými tvary stavových sloves v současné britské angličtině. 

Stavová slovesa již z definice nemají průběh, s průběhovým tvarem by se tedy měla 

vzájemně vylučovat, ale zdá se, že se v poslední době jejich výskyt naopak rozšířil. Základní 

otázka, kterou se práce snaží zodpovědět, je: „Užívá se dnes v britské mluvené angličtině 

stavových sloves v průběhových tvarech větší měrou než před 30 lety?“ Práce se soustředí 

primárně na běžně mluvený jazyk, kde lze očekávat, že se změny projeví dříve než ve 

formálním jazyce psaném. Materiál práce čerpá z korpusu neformální mluvené angličtiny, a 

pro srovnání ještě z korpusu publicistiky, která se z psaného jazyka nejvíce podobá běžné 

mluvě. Pro období přelomu 80. a 90. let minulého století je využita demografické složka 

Britského národního korpusu (5 mil. slov.), zatímco současnou britskou angličtinu 

reprezentuje British National Corpus 2014. V kvantitativní části analýzy je porovnán výskyt 

12 sloves v mluveném jazyce a publicistice. Tři z nich jsou dále v kvalitativní části analýzy 

podrobeny bližšímu zkoumání z hlediska syntaktické struktury a sémantických funkcí. 

V závěru práce je pak bližší shrnutí výsledků. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

stavová slovesa, průběhový tvar, britská angličtina, mluvený jazyk, korpus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


